CÂMARA MUNICIPAL DE
PATO BRANCO

GABINETE DO VEREADOR JOSÉ GILSON FEITOSA DA SILVA - PT

Exmo. Senhor
Vilmar Maccari
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO N° 1817/2019

Requer a elaboração de projeto de Parceria Público-
Privada e/ou desapropriação do imóvel quadra 017 lote
11 (antiga rodoviária), cujo objetivo seja a edificação do
Terminal Urbano de Integração do Transporte Público
Coletivo, na área citada.

O vereador infra-assinado, José Gilson Feitosa da Silva - PT, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, requer seja oficiado ao Executivo Municipal,

solicitando ao setor competente, a elaboração de projeto de Parceria Público-Privada

e/ou desapropriação do imóvel quadra 017 lote 11 (antiga rodoviária), cujo objetivo

seja a edificação do Terminal Urbano de Integração do Transporte Público Coletivo, na

área citada.

Justifica-se o pedido tendo em vista que o Projeto do Terminal Urbano de

Integração do Transporte Público Coletivo foi elaborado tendo como base a Quadra

1227, onde encontra-se a praça de fundos com a Prefeitura de Pato Branco.

Ocorre que, o espaço é pequeno tendo que ser modificada a circulação dos

automóveis e pessoas, em todas as ruas que circundam a quadra. Além de que, no

local existe uma praça, e como sabe-se com o crescimento imobiliário, as áreas

verdes estão perdendo espaço. Diante disso, deve-se buscar pela preservação das

mesmas, o que não ocorrerá caso o Projeto atual seja efetivado.

Portanto, a decisão da edificação desse terminal na área da antiga rodoviária

trará mais ganhos positivos para toda a comunidade de Pato Branco, ao invés de ser

edificada na praça de fundos com a Prefeitura.

Nestes termos, pede deferimento.

Pato Branco, 26 de agosto de 2019.

José son Feitosa da Silva
ereadoi/- PT

X Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Paraná
(46) 3272 - 1500/3272 -1532

CE3http://www.patobranco.pr.leg.br / vereaclorgilsonfeitosa@patobranco.pr.leg.br

http://www.patobranco.pr.leg.br

3http://www.patobranco.pr.leg.br
mailto:vereaclorgilsonfeitosa%40patobranco.pr.leg.br

03

06

CÂMARA MUNICIPAL DE
PATO BRANCOf

X Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Paraná
(46) 3272 - 1500/3272 - 1532

Ê3 http://www.patobranco.pr.leg.br / vereadorgilsonfeitosa@patobranco.pr.leg.br

http://www.patobranco.pr.leg.br

http://www.patobranco.pr.leg.br
mailto:vereadorgilsonfeitosa%40patobranco.pr.leg.br